
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 27, 13 de novembro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

, 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 135/2012 

 
Processo nº 08190.215402/12-45. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual confecção e instalação de comunicação visual nas sedes do 
MPDFT, compreendendo sinalização interna e externa: totens, adesivos de fachada, painéis 
de publicidade, mapa tátil, placas e demais peças. Total de itens licitados: 0001. Edital: 
12/11/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de 
Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2012 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2012 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

, 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 139/2012 

 
Processo nº 08190.311771/12-77. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual aquisição de solução de armazenamento de dados de 
alto desempenho, compreendendo treinamento, instalação e configuração do produto. Total 
de itens licitados: 0008. Edital: 13/11/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, 
Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: 
a partir de 13/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
26/11/2012 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

, 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios e a empresa CEB Distribuição S/A. Processo: 08190.215531/12-98. 
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para a bomba de incêndio do Edifício-Sede do 
MPDFT. Valor estimado anual: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). Fundamento 
Legal: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93 atualizada. 
Autoridade Superior: Vetuval Martins Vasconcelos – Diretor do MPDFT, em 09/11/2012. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

, 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1360, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Memorando  nº  536/2012-CI/PGJ,  de  06  de 
novembro de 2012,

R E S O L V E:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do servidor  RÔMULO FLÁVIO MENDONÇA 
PALHARES,  Chefe  da  Divisão  de  Operações  -  CI,  Matrícula  2827-4,  para  ministrar 
instrução de Inteligência e Negociação ao XII Curso de Operações Especiais – Nível Misto, 
no horário de 14 às 22 horas, nos dias 06 e 07 de novembro de 2012.

Art. 2º Caso a atividade seja remunerada pela PMDF, deverá haver a compensação 
de horário no âmbito do MPDFT.

Art.  3º O afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o Ministério  Público  do Distrito 
Federal e Territórios

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DG\Portaria de afastamento  RÔMULO FLÁVIO MENDONÇA PALHARES.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

, 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1361, de  09 de novembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.004072/12-46.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor MARCELO GARCIA COSTA,  matr.  3643-9 

para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 901/2012 e o servidor 

MOYSES FERRAZ JUNIOR,  matrícula nº  2460-1,  para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

, 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1362, de  09 de novembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.131604/12-53

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  DANIEL SIDNEY  DA COSTA GONTIJO, 

matr. 3421-5, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 905/2012, 

e  o servidor  JUN  MATSUOKA  TOMIKAWA,  matrícula  nº  3348-1,  para  exercer  o 

encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

, 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1363 , de 09 de  novembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 
Portaria  Normativa n. 98/PGJ, de 3 de maio de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n. 08190.583332/08-51, e 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro suplente da 
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Atividade-Meio,

RESOLVE:

Art.  1º -  Designar  o  servidor  LÚCIO  ANTÔNIO  FREZZA  COSTA, 
Analista Processual, matr. 3604-8,  para compor como  membro suplente a Comissão 
Permanente de Avaliação de Documentos da Atividade-Meio, dispensando a servidora 
FABIANA  DE  OLIVEIRA  ALVES,  Analista  Processual,  matr.  3533,  alterando  a 
Portaria n. 490/DG, de 07 de maio de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

, 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1364, de 12  de novembrode 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.131264/12-05.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ROSENI  RAMOS  DA  SILVA 
NEPOMUCENO, Chefe da Seção de Serviços Gerais, matrícula nº 1052-9, para exercer o 
encargo  de  GESTORA  do  Contrato  nº  055/2012,  firmado  com  COPIADORA 
UNIVERSITÁRIA LTDA. - ME, que tem por objeto prestação de serviços de reprografia, 
encadernação,  plastificação  e  cópias  e  impressão  digital,  monocromáticas,  em grandes 
formatos, incluindo a disponibilização de equipamentos e mão-de-obra para operá-los, e o 
fornecimento  de  todos  os  insumos  necessários,  e  a  servidora  PALOMA  BATISTA 
BORBA, Chefe  Substituta da Seção de Serviços Gerais, matrícula nº 4001-1, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 135/2012.................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 1392012/.................................................................... p. 3
Extrato de Dispensa de Licitação 07/2012.............................................. p. 4
Portaria 1360/2012.................................................................................. p. 5
Portaria 1361/2012.................................................................................. p. 6
Portaria 1362/2012.................................................................................. p. 7
Portaria 1363/2012.................................................................................. p. 8
Portaria 1364/2012.................................................................................. p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 135/2012
	Aviso de Licitação 1392012/
	Extrato de Dispensa de Licitação 07/2012
	Portaria 1360/2012
	Portaria 1361/2012
	Portaria 1362/2012
	Portaria 1363/2012
	Portaria 1364/2012

	Sumário

